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Besvarelse af spørgsmål 588 alm. delstillet af udvalget den 30. august 
2013 efter ønske fra René Christensen (DF).

Spørgsmål 588:
Ministeren bedes redegøre for sine overvejelser vedrørende vækstdagsor-
den og forskning inden for landbrugs- og fødevareområde set i forhold til 
forslaget til finanslov 2014, jf. bl.a. artiklerne den 23. august 2013 
”Landbruget har førsteprioritet”, ”Energien er hans største aktiv” i Jyl-
landsposten og ”Løfte: Tusindvis af nye job på vej” i Berlingske Tidende.

Svar:
Det globale marked for fødevarer og fødevareteknologi er i hastig vækst. 
Udviklingen drives af befolkningstilvækst og velstandsstigninger, særligt 
i de nye vækstøkonomier i Asien og Afrika. Danmark har et godt ud-
gangspunkt for at benytte udviklingen til at skabe øget vækst og danske 
arbejdspladser i de kommende år. 

Fødevareerhvervet har stor betydning for dansk økonomi og udgør et 
erhvervsområde, hvor danske virksomheder har international kon-
kurrencekraft, og hvor den globale efterspørgsel skaber nye mulig-
heder. I 2011 var der ca. 140.000 personer beskæftiget i fødevareer-
hvervet. Heraf er der mange danske arbejdspladser for både faglærte 
og ufaglærte. 

Regeringen har med aftalen om Vækstplan DK taget en række konkrete 
initiativer, der sænker virksomhedernes omkostninger. Bl.a. sænker vi 
spildevandstaksterne for store vandforbrugene virksomheder. Dette efter-
år vil regeringen endvidere komme med en vækstplan for fødevarer, der 
skal styrke fødevarevirksomhedernes vilkår for at skabe vækst og ar-
bejdspladser i Danmark. 

En forudsætning for vækst og arbejdspladser i det samlede danske føde-
vareerhverv er et stærkt dansk landbrug, som leverer råvaregrundlaget til 
industrien. Landbruget er fortsat presset økonomisk, og gældssituationen 
hæmmer investeringer og udvikling. Jeg vil gerne se på løsninger, der kan 
bidrage til at styrke landbruget, og for mig er det afgørende, at både er-
hvervet og bankerne medvirker positivt, når der skal findes løsninger. 
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